1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

平成 26年度 第 6回（9月）理事会 議事録

◇ 日 時： 平成 26年 9月 11日（木）午後 6時 30分～7時 30分

◇ 会 場： 公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑、清水、山田、宮野、酒井、栗本、杉山、増田、

久保田、後藤、栗本監事、柴監事、事務（岩﨑）

◇ 欠席者： 井戸田、出野、山西

◇ 議 長： 運天

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（8月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技

・ 日臨技近畿支部医学検査学会が 9月 20日・21日神戸国際会議場で開催される。

・ 日臨技定款の変更を委員会で検討中。

・ 認定管理技師コース講習会が、6月 20日・21日・22日に続き、8月 22日・23日・24日に

  開催された。

・ 第４回理事会は 10月 11日に開催予定。

2. 事務局

〈総務部〉8月 20日（水）に部会を開催した。

 ・ 役員候補者選出について検討した。

・ 大臨技会報（第 200号）の作成について検討した。

・ スケジュール管理の緊急時における活用方法について検討した。

・ 会計担当者のメーリングリストついて検討した。

・ 大臨技ニュース 8月号を発行した。

・ 大臨技ホームページを更新した。

〈会計部〉8月 20日（水）に部会を開催した。

 ・ 7月度収支決算書を作成した。

 ・ 事務員 8月分給与及び夏季賞与を送金した。

〈渉外部〉8月 19日（火）に部会を開催した。

 ・ 献血推進活動（8月 23日開催）について進捗状況の説明を行った。

 ・ 平成 26年度大放技・大臨技合同フォーラム第 2回打合せ会（7月 29日）の報告を行った。

 ・ 府民フォーラムの進捗状況について報告を行った。

 ・ HIV予防啓発講演会の進捗状況について報告を行った。

 ・ 検査と健康展の説明を行った。

 2

 3.  事業局

〈情報組織部〉8月 15日（金）に部会を開催した。

・ 新入会員研修会（8月開催）の反省を行った。

・ 多職種合同チーム医療研修会（10月開催予定）の内容を詰めた。テーマは「ICT」とする。

〈地区事業部〉8月 21日（木）に部会を開催した。

 ・ 検査説明・相談ができる臨床検査技師講習会の企画について、次回の部会で講習対象者の選定を

行う。

 ・ 会員交流会を、10月 4日 14：30から、和風ダイニング Beering Bon（谷町 9丁目）で行う。

〈学術部〉8月 26日（火）に部会を開催した。

 ・ 近畿支部医学検査学会の企画スケジュールについて検討した。

・ 9月開催の近畿支部神戸学会の参加者に参加人数等の調査をお願いした。

・ 今年度 4月から現在までの会計について検討を行った。

Ⅲ 他、報告

1. 「地域ニューリーダー育成講習会」の受講者選出について（運天 会長）

日臨技より組織活性化及び組織強化事業の一環として、次世代の人材育成を目的とした「地域

ニューリーダー育成講座」（10月 25日～27日、至東京）実施に際し各都道府県から受講者 1名

の推薦依頼があった。

これを受け、当会より山本裕之氏（大阪赤十字病院）を推薦した。

費用は日臨技と大臨技で負担する。

2. 精度保証施設認定証説明会の開催について（竹浦 副会長）

   日臨技は、精度保証施設認定証の精度保証施設認証の 1000 施設目標達成に向け、会員数が多

く認証取得施設の増加が見込まれる都道府県及び認証取得施設の少ない都道府県を重点に目標

達成への説明会を開催することとし、当会に対しても開催依頼があった。

これを受け、10月 25日に検体管理システム部門特別講演会として開催を予定している。

3. その他

 ・ 「大臨技会報 2014（通巻第 200号、平成 26年 9月 1日発行）Web版」が完成し、大臨技ホ

   ージにアップした。

・ 「検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会」（10月 25・26日開催）の参加応募が 54

名あった。

Ⅳ．議 題

1. 役員候補者選出委員について（運天 会長）

   役員候補者選出規程に基づき、下記 7名の役員候補者選出委員の提案があり承認された。

・北地区より 2名：松本 典久氏（市立吹田市民病院）、岩津 浩子氏（ＭＩクリニック）

・中央地区より 3 名：辻 義則氏（大阪府結核予防会大阪病院）、大西 正信氏（大阪府成人病

センター）、久保 清夏氏（大阪府済生会野江病院）

・南地区より 2名：池田 勝美氏（城山病院）、三平 りさ氏（府中病院）

なお、選出委員長代行は、辻 義則氏に依頼することとした。

2. 大臨技役員改選に伴うスケジュールについて（吉本 副会長）

 3

   平成 27・28年度大臨技役員候補者の選出に伴うスケジュールについて提案があり承認された。

   第 1回役員候補者選出委員会は、平成 26年 12月 26日までに開催することとした。

3.  日臨技会員と都道府県技師会会員の一体化について（運天 会長）

    日臨技会員と都道府県技師会会員の一体化を推進するため、当会においても日臨技と大臨技の

両会に入会する会員を増やすための対策として以下の提案があった。

・日臨技と大臨技がタイアップする事業を拡大する。

・日臨技認定技師制度の充実と拡大を行う。

・日臨技と大臨技の両会に入会するメリットを広報する。

・大臨技のみの会員が比較的多い施設に対し、両会入会を促す。

 当件については、今後も引き続き検討することとした。

4. 行事（府民健康フォーラム）の重複について（運天 会長）

   11月 9日開催の府民健康フォーラムと学術部行事の開催が同日に重複したことについて経緯

説明があった。

当会の研修会等の日程については、開催数が多いため会場予約や講師の都合等で重複開催が回

避できないこともある。また、府民健康フォーラムについては他団体との調整上、開催日程が決

定されることもあり、今回は重複開催が避けられない状況であった。

今後は、大臨技スケジュールカレンダーの活用等で研修会の重複開催を出来るだけ回避して行

くこととした。

5. その他

・ 第 13回病理・細胞セミナー（平成 27年 1月 17日開催）の後援申請があり承認された。

・ 近畿支部内連絡会議（平成 26年 9月 20日開催）に、竹浦副会長ならびに吉本副会長がオブサ

ーバーとして出席することが承認された。

以上